

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie

3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K 1'40

za dostawę do domu dopłaca się 5 halary.

Na prowincji miesięcznie K 1'50
Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 lot., 9 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwsze stronicie przed ogłoszenia za wiersz 1 K. ogłoszenia za wiersz 10 h. Nadsyłane za wiersz 50 h. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. St. Ogrankiewicz, ul. św. Jana 1. 30, dom pod „Pawim” od 8 r. do 9 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lewie skład i ekspozytura: Agencja Sokolowska 9. — Pasaż Hausmana 9. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ul. Zwaczę 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiosnowoem czasie, letnizacjom i wiosnowoem czasie
redakcyi — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 9 wieczorem. — Rękopiśm nie wraca się.

Nowiny wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni połączonych. — W gwiżdżach ważnych do. N. wieczorna.

Z pola wojny.

Sytuacja na dalekim Wschodzie doszła do takiego stopnia naprężenia, że lada dzień oczekiwano należy decydującego starcia. Nieunikniona już dzisiaj wielka bitwa Kurokiego i połączonych armii japońskich z Kuropatkinem, stanowiąc będzie o całej dalszej kampanii.

O porcie Artura niema co mówić, gdyż jest on okuty takim pierścieniem wojsk japońskich, operujących wedle ściśle obmyślanego planu z wolną, ale zacieśnianych coraz węższe kręgi, że upadek jego jest kwestyą kilku dni.

Rosyjska agencja telegraficzna puściła znówu wczoraj w świat blagie, jakoby przy ataku dnia 12-o b. m. na pozycje rosyjskie, pod Portem Artura. Japończycy stracili 80 tysięcy ludzi. Wiadomość ta, powołana z niedowierzaniem przez wszystkie dzienniki, jest zupełnie nonsensem. Wiadomo, że Port Artura oblega 50.000 Japończyków, więc nawet w najbardziej krwawej walce taka ilość zabitych i ran-

nych byłaby niemożliwą wobec wzajemnego stosunku sił walczących. „Daily Telegraph” przostuje te wiadomości o tyle, że Japończycy stracili 2.800 ludzi. I te jednak straty byłyby za wielkie. „Berliner Localanzeiger” ogłasza, że we walce w d. 12-o b. m. Japończycy rzeczywiście straty ponieśli wielkie, głównie wskutek eksplozowania min podziemnych podczas szturmów, że jednak zdobyli w tej walce i obsadzili dwie ważne pozycje. Tak więc mimo strat, wydanych przez rosyjską agencję do niemożliwej cyfry 80.000 ludzi, Japończycy zwyciężyli. A to najważniejsza. Wiadomość o stratach japońskich nawet w Petersburgu spotkała się z niedowierzaniem. Depesze Aleksiejewa tłómaczą lam sobie tem, że rząd rosyjski umyślnie, świadomie puścił w świat taką bajkę, dla uspokojenia umysłów. — Kiedy bowiem będzie musiał donieść o zdobyciu Portu Artura przez Japończyków, będzie mógł się tłómaczyć tem, że zdołał to kosztowało Japończyków kilkadziesiąt tysięcy żołnierzy. My już jesteśmy do tych blag ro-

syjskiej agencji przyzwyczajeni i patrzymy na nie hardziej krytyczniej.

Kuropatkin, któremu coraz hardziej grozi osaczenie przez Japończyków, cofa się pospiesznie ku Mukdenowi. Zdaje się jednak że nie uniknie stanowczej bitwy z Japończykami, bo Gen. Kuroki przed dwoma dniami ruszył z armią swoją na Mukden. Gen. Oku tymczasem maszeruje z 50 tysięczną armią na Tasiczao, gdzie ma stać podobno 30000 Rosyan. Tam więc, na wielkiej równinie koło Liaojang, jak już oddawna pisaliśmy, przyjdzie do stanowczej rozprawy.

Kuropatkin, jak donoszą pewne pisma, nie ma podobno żadnego planu i cofa się, chce ocalić armię. Bitwa pod Liaojangiem, między Tasiczao a Anszuewan, gdzie mają być również zgromadzone poważne siły rosyjskie, zdecydującą o dalszej batalii. W razie przegranej, Kuropatkin pozostanie bez wojska, a zanim nadejdą mu posiłki, co potrwa stanowco do zimy, Japończycy obsadzą Mandzurję i u-

BURFORD DELANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował
Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

18

Naraz powiało coś w powietrzu, zachwiało się i opadło, a tuż potem twarz i głowa mężczyzny zniknęły pod chustką. Dozoreczni ścigali szybko oba jej końce z całych sił ku sobie, posługując się przy tem grzebielom fotelu jako punktem oparcia się kolanem.

W tej chwili kot wykonał nagły skok, wrócił mu napowrót życie, odzyskał swą szybkość, zwinność i zręczność. W lot pochwylił rewolwer.

— Nie! och, nie! — bełkotła kobieta. Natychmiast położył go doktor na stole. (Zuś, że ta kobieta ma prawo rozkazywać teraz. Wyczytał z jej oczu to, czego się obawiała: odgłosu wystrzału.

Więc też bez namysłu wpil paznogie obu rąk w szyję ofiary, wgrzył się zębami w gardło — i zdławił ją i zagryzł na śmierć.

Ramiona obwisłe z obu stron fotelu, głowa również opadnięta na piersi, język dobywający się obficie z pomiędzy warg, odo wszystko, co pozostało z Artura Ra-



Scena z powieści.

Rękawiczki

nielane, jedwabne i linitacya
duńskich; pończochy i skar-
petki — polecają:

Stefan Porębski i Ska

Kraków, ulica Grodzka 4. 2.

fortyfikacji się tak, że walka z nimi będzie niemożliwa.

Słychać także o mobilizowaniu w Japonii świętego korpusu, który ma ruszyć na Władywostok.

Jesteśmy tedy w przededniu wypadków, których znaczenia, które nie oceniamy dzisiaj dostatecznie, może jednakże spowodować poważne zmiany dyplomatyczne. Mocują się ze sobą cywilizacja i barbarzyństwo. Cywilizacja zwycięży. Co będzie dalej?

Zjazd delegatów Tow. pedagogicznego.

15 i 16 lipca b. r. odbędzie się we Lwowie Zjazd delegatów Towarzystwa pedagogicznego. Wprawdzie do obrad tego zjazdu nie można przywiązywać większego znaczenia, bo w nim udział tylko szczerplą ilość uczestników (według dotychczasowych zgłoszeń około 50) a uchwaly, na nim zapasé mające, znikną wobec rezolucji powszechnego wiecu nauczycielskiego, który się potem bezpośrednio odbędzie, mimo to z obowiązku dziennikarskiego przylaczamy o działalności powyższego Towarzystwa kilka uwag.

Towarzystwo pedagog. liczące przeszło 80 lat bytu, cieszyło się niegdyś wielką wziętością i należało do niego nauczyciele szkół ludowych, średnich i wyższych, a walne zjazdy, na które zwoleono członków osobnymi pociągami, wykazywały często po kilka tysięcy uczestników.

Niestety, zarządy główne Towarzystwa nie potrafiły uzyskać ogólnego zapadu ku trwałemu polepszeniu oplakanych stosunków szkolnictwa ludowego. One to, zamiast rozwinąć energiczną akcję, przejęły na siebie rolę straży pożarnej, tłumy na walnych zjazdach dalej sięgające projekty, prowadziły ciche paktki z Wydziałem krajowym i Radą szkolną krajową, w następstwie czego nauczycielstwo w przynajmniej większości oddoło Towarzystwu pedagog. odwróciło się tyłem.

Był czas, iż niezależni członkowie Towarzystwa ped. dążyli nawet do tego, aby na pierwszym lepszym walnym zjeździe przełomsować rozwiązanie Towarzystwa, a

tego majątek, wynoszący przeszło 80.000 kor., przekazać na rzecz rady Walnego stowarzyszenia nauczycieli ludowych.

Zapobiegli temu jednak główni menedżery Towarzystwa przez zmianę statutu, który przeformowali przed 2 laty na nicliczny walny zjazd w Lwowie.

Na podstawie tej reformy znikły walne zjazdy (!), a w ich miejsce weszły w życie zjazdy delegatów, wybieranych po jednym lub kilku z niclicznych już oddziałów. Takie zgromadzenia nie są też wcale wyrazem opinii nauczycielstwa, zwłaszcza, iż wodzą na nich rej z góry upatrzeni referenci, mlii dla Wydziału kraj i Rady szkol. kraj., ale zniawidzeni przez nauczycielstwo. Ich wnioski są stawiane przeważnie w duchu reakcyjnym, a kryształują się w opozycję przeciw powszechnemu dążeniu nauczycieli, by ich żebrać płace były zrównane z poborami urzędników powiatowych, choćby na razie XI-tej rangi.

Na tegorocznym zjeździe delegatów będzie też głównym punktem obrad kwestya zmiany ustawy o stosunkach prawnych zmiaru nauczycielskiego. Niestety, ten ważny, wielkiego zaufania wymagający referat, spoczął w rękach p. J. Wojtygi, do którego ogromna większość nauczycielstwa zgłasza nie ma zaufania, o czem świadczą także opinie niezależnej prasy pedagogicznej. Łatwo więc może przyjąć z tego powodu do burzy na zjeździe delegatów, oraz do gwałtownych protestów na wiecu powszechnym i wiecu ruskim.

Wszystkie inne kwestye, na zjeździe delegatów rozstrząsane się mające, jak np.: sprawa sanatorium nauczycielskiego, regulamin szkół wydziałowych itd., są podreźnionego znaczenia. Dla tego też o nich obecnie nie wspomniamy, zwłaszcza, iż do uchwał zjazdu, który liczy najwyższe kilkadziesiąt uczestników w jednym (o jalmym) kierunku znieosortowanych, wogóle nie można przywiązywać większej wagi.

Kapiele dawniej a dziś.

Zaczęły się już upalne dni lata — kapiele w najrozmaitszych formach, w rzecie i w ła-

zieniach, w kraju i zagranicą, weszły na porządek dzienny.

O polityczności kąpiei, które stanowią ważny czynnik higieniczny i lekarski, mówić chyba nie ma potrzeby. Wszyscy wiedzą, że zarówno w leceniu, jak i w życiu codziennym kąpiel nadzwyczaj ważną odgrywa rolę, gdyż ciało koniecznie musi być czyste jeżeli w naturalny sposób ma spełniać funkcję oddechania. Jako środek leczniczy kąpiele również mają opinię ustaloną.

Zdawałoby się, że w miarę rozwoju kultury i cywilizacji potrzeba i pożytek kąpiei obejmować powinny jak najszersze kręgi pojęć. Niestety, na tym punkcie ludzkość, a przynajmniej nasze czasy, nie okazują należytego postępu i nie mogą wytrzymać porównania ze starożytnością. Chwalimy się ulepszeniami w rozmaitych zakresach, ale co do kąpiei musimy przyznać, że o wiele w tym jesteśmy poza naszymi pracjami.

Nie dotyczy to wyłącznie nas, Polaków, albo Słowian. W całej Europie pojęcie o użyteczności kąpiei mniejszem jest, aniżeli było w starożytności, a nawet i w średnich wiekach. Dowodów na to mamy aż za wiele.

W starożytności kąpiel, oprócz znaczenia higienicznego, miała także i religijne, a przynajmniej należała do licznych formulek religijnych w różnych narodach. Tak było u Egipcyan, Izraelitów, a w części i u Greków. Z narodów, w Europie samezaskających, obecnie jedynie tylko Turcy atemają kąpiel powęgą religijną.

Do najwyższej doskonałości, że się tak wyrazić można, kąpiel doszła u Rzymian. W ich storiach Rzymu, budowie kąpielowe widnieja niemał od samego początku istnienia „Wiecznego miasta”.

Wcześniej jeszcze u Greków zrozumiano potrzebę i korzyści kąpiei — istniały one przy każdym ówczesnym gimnazjum, pokrze pianie ciała netylko pożywaniem ale także kąpielą i 6wczesianiem gimnastycznymi nastęzwo do niezabieganych potrzeb życia codziennego każdego Greka.

W Rzymie już w czasie pierwszej wojny punickiej oddano do użytku publicznego obzbrimie i wspaniałe gmachy kąpielowe. Zarówno Grecy, jak i Rzymianie, uważali kąpiel dwa razy na dzień w zimie, a cztery w

Po prawej stronie ofiary dozorczyń; po lewej doktor... oboje nadstuchający czujnie.

Równocześnie niemal podnieśli wzrok na siebie. W bojaźliwym pomruku spytała kobieta:

— Umarł?

Ocierając chustką do nosa kroplisty pot z czoła, odrzekł doktor:

— Tak.

— Zatem — rzekła dozorczyńni ciągle przyciskując głosem, który głuchym oddźwiękiem brzmiał jej w uszach — zamordowaśmy go.

— Byłby inaczej nas pozabijał.

— Mnie nie, tylko pana.

Doktor wzruszył ramionami; stawał się napowrót sobą. Należał do ludzi tego rodzaju, którzy boją się tylko bezpośrednio niebezpieczeństwa. Obecnie nie było już nikogo, kto mógłby pociągnąć za cyngiel rewolweru, w niego zmierzzonego; urosł zatem o pięć centymetrów co najmniej.

Kobieta spoglądała na niego ze zdziwieniem. Własne jej serce łamało się od zgrozy, troski, przerażenia i strachu. Działała podług jego myśli, ociaając jednego człowieka kosłem drugiego, ponieważ ten pierwszy był ojcem jej dziecięcia.

Widziała, jak stopniowo rozlewał się na twarzy doktora wznak tryumf; wzniecio

to jej strach wobec spełnionego czynu, jakoteż przed tym człowiekiem.

Mówiła sobie w duchu cała strachona: „Oto ten, którego niegdyś kochałam”. Myśl ta sama w sobie nie była tak dziwna. Ież to kobiet, nielitościwość wyzyskanych, nadużytych mówi to samo, gdy już jest dawno po niewieszcie.

Doktor podszedł do szafki, skąd dobył fiaskę. Był to koniak. W charakterze swoim jako „przyjaciel domu”, znalazł jego skrytki i schowki, umiał znaleźć w nim wszystko, co chciał. Nalał więc sobie pół kieliszka alkoholu, wypił jednym tękiem i wzrokiem zachęcał dozorczyń do nasładowania go.

Przećzoć skineła głową, nie chciała z tego źródła czerpać natchnienia.

— Co pocznieś sam teraz? — spytała.

— Nie.

Spojrzała na niego, zdziwiona taką odpowiedzią, na co on dorzucił:

— A cóż należy począć?

Dozorczyńi jeszcze bardziej zdziwiona tą odpowiedzią, ile, że jej pytanie nie miało na względzie samej osoby doktora, odrzekła:

— Chcesz pan pozostawić wszystko w tym stanie, jak obecnie?

— Dlaczegożby nie?

— Dlaczegoż nie! — odparła zdumiona.

— Tak! List, przez niego napisany, t6

maczy śmierć. Werdykt przysięgłych orzeknie, iż było to samobójstwo. Pani nie możesz nie zeznać — ten jego stawał się na nowo sarkastyczny — nie zapominaj pani bowiem, żeś mi pomagała w jego zabiciu.

Kobieta wdrygnęła się. Ona pomogła do morderstwa Artura Ropera! A zapomniąc o tem? Nigdy, póki żyła... Musiała kurczowo chwycić się za oparcie fotelu, aby nie upadć.

— List — rzekła — 6łomczy śmierć samą, lecz nie w tej pozycji... Te... straszliwe poronienia na szyn...

— Zapomniałem o tem... Wice jak panu myślisz?

Jeszcze raz mężczyzna szukał ratunku i pomocy u kobiety, która go ociała.

— Pozwól mi pan chwilić pomysł — odrzekła, wodząc ręką po czole. Niemożliwym jest.

Puk, puk, puk!

— Boże mój!

— Cicho!

Kuk, puk! do drzwi ponownie: puk, puk, puk!

Dozorczyńi wyciągnęła rękę i zwała na ramieniu doktora. Oboje się spuszcza!i oczu z drzwi jakby ztępiłymi wzrokiem. Do leciał ich przytłumiony odgłos kroko a na chodniku karykatury, nawet szelest sukien damskich. C. d. n.

Magazyn nowości dla Pań pod firmą **BIRKNER** (właściciel **B. N. SPIRA**) w Krakowie przy ul. Floryańskiej 1, 12 (vis a vis apteki p. Wszniowskiego) poleca swój bogato zaopatrzony **skład ka eluzy d-machik i dziecinnych** oryginalne modele pryskie i wiedeńskie, szpery angielskie i wszelkie przybory w rodzaju korzeki, piera strusie itp. bon. sznie, pelerynek i krawaty, sprzedaje po cenach fabrycznych. Zmówienia uskutecznią się potępienie i sumiennie.

lenie za niezbędny warunek czystości i zdrowia. — Jakże dalecy jesteśmy dziś od tych pojęć!

Gmachy kąpielowe w starożytności, miśły rozmaite albrzymie — nie w tem dzwonek, kąpiele pełne, oraz nacieranie i naoliwianie ciała wymagały dla każdej czystości tyśle oddzielnych pomieszczeń.

Za Juliusza Cezara sam tylko Rzym miał 96 gmachów kąpielowych, które zużywały codziennie 750 kwart wody. Dziś Berlin szczyści się, że ma najwięcej kąpieł i „kąpielowiczów” — zużywa się tam 300 milionów kwart wody codziennie. A Berlin jest dziś znacznie większy i znacznie ludniejszą, niż Rzym za Cezara.

Gallowie i Germanowie również uważali kąpiel codzienną za rzecz niezbędną. Od Germanów przejęli Rzymianie używanie ręczników kąpielowych. W Germanii znano początkowo, jak się zdaje, tylko kąpiele zimne, w rzece w czasie lata. Od Rzymian przeszedł do Niemiec starożytny zwyczaj używania kąpieł ciepłych.

U Słowian łaźnia znana i używana była w odległej starożytności. Bolesław Chrobry odznaczał swoich rycerskich towarzyszy w ten sposób, że ich z sobą do łaźni zabierał. Dawniej każda osada, każda wieś miała swą łaźnię. Ludzie też nie tylko zdrowi byli, ale i bardziej czystszy. Dziś odbiegliśmy bardzo od tych czasów.

W wiekach średnich kąpiele również wielce były rozpowszechnione. W Ulmie w roku 1489 było 157 zakładów prywatnych, a 11 publicznych. Niektóre miejscowości od licznych kąpieł (Baden) otrzymały dotychczas istniejące miano.

Wojna trzydziestoletnia wyrugowała wiele zwyczajów, a między innymi i kąpiele. Jakim sposobem doszło do tego, że w XVII wieku kąpanie się pod otwartym niebem w rzekach i stawach było prawie w Niemczech zabronione i surowo karane, o tem długo i obszernie byłoby potrzeba mówić. Faktem jest jednak, że zakaz taki odzwierciedlał ludzi o „nierzeczywistym świecie i złą wpływ” na ogólny zdrowotność.

Dupiero w XIX wieku daje się zauważyć zwrot ku dawniejszym poglądom na kąpiele. Ale postęp w tym kierunku idzie bardzo wolno.

Strejk w Boryslawiu.

Korespondent „Słowa Polskiego” — pisze z Boryslawia pod datą 12 lipca:

Zbliża się chwila rozstrzygająca o strejku. Do dziś popołudnia wyraziły pracodawcy robotnikom ostatni dzień do porotru. Jeżeli nie wróżą, będzie to uważane za zerwanie stosunku służbowego. Nie jest wykluczona możliwość częściowego podjęcia pracy w niektórych przedsiębiorstwach, ale goręci strajkujący grożą w tym wypadku ostatecznymi środkami. Ostateczne środki, na język boryslawski przetłumaczone, mieszczą w sobie rzeczywiście treść pełną grozy.

Aby zrozumieć sytuację obecną, wzajemny stosunek robotników, pracodawców, władz i żywiołów postronnych, trzeba przede wszystkim uznać jego specyficzność, boryslawską — naftowy charakter i wyższość się wszystkich wyobrażeń, sądów, teoryjek, rozpowszechnianych o stosunkach w innych centrach fabrycznych.

Naftowy robotnik boryslawski rekrutuje się w wielkiej części z Mazurów z pod Krosna, Jasła i Gorlic, gdzie najpierw zakwitło nasze górnictwo naftowe. Są to ludzie energiczni, zapobiegliwi — częstokroć zasobni właściciele gruntu, dający z całą, zjawiającą, mazurską zachłannością do po-

większenia ojowizny. A sposobność do zarobku jest dobra. Wiertacz, dochodzący do tego stanowiska bez specjalnych studiów, dzięki jedynie własnej energii, sprytowi i przytomności umysłu, zarabia wraz z melrowem i ryczałtem za sztyb do dwustu guldenów miesięcznie. Pomocnik, częstokroć parę miesięcy dopiero temu od pluga wzięty, pobiera 35 do 50 złr., zajęci w warsztatach majstrów od 100 do 120 złr. Są to, jeżeli wżwamy wysokość stopy życiowej, place poprostu bez zaruntu. Robotnicy nie skarżą się też na nie i nie obo- stają się zarzewiem strejku.

Powodem strejku nie są też warunki samej pracy 12-godzinnej wprawdzie, ale na wolnym powietrzu, gdzie chyba tylko robota przy kotłach lub szybach wybuchowych, wśród potoków błota ropnego, u- chodząc może za ciężką lub niebezpieczną. Obchodzenie się z robotnikami jest też na ogół dobre, czasami poprostu koleżeńskie, chociaż wśród takiej różnorodności ludzi, zdarzają się, szczególnie w wielkich przedsiębiorstwach, wypadki przeciwne, wywołujące, jako rzadkie wyjątki od reguły, tem większe rozgoryczenie.

Jądro jednak zatargu leży w stosunkach ogólnych Boryslawia. Robotnicy mają pieniądze, ale muszą mieszkać drogo, po kuczach i norach na widok których wrzeli zbiera i obrzydzenie, mają dobre zarobki, ale żywność drogą i haniębną. Na zgromadzenie przyniosła jedna z kobiet bochen chleba boryslawskiego, który poprostu u- ragał wszelkiemu porównaniu. Podwojony ten wyzysk i zaniedbanie w mieszkaniach i żywności, wywołuje ferment i szustnie. Co do tego dwóch zdań niema w Boryslawiu — przez chyba wśród tych, co sami z wyższego tego ciągną zyski. Jeżeli dodamy do tego brak wody zdrowej do picia, brak szpitala, miejscowej kasy chorych, zrozumimy, że życie w Boryslawiu, przy- kre nawet dla zornego nacieracza, niezno- snem się staje dla robotnika, że średniemi nawet pragnieniami kulturalnymi.

„Co nam przyjdzie z tego, że mamy za- robek dobry, kiedy ani gdzie spać za drogie pieniądze, ani zjeść uczciwie. Wodę do nas sprowadzają taką, co się w niej lu- dzie wykapali, jak pociągnać, to śmierdzi tyldem”. Tak rozumuje jakiś ruchliwy „towarzysz”, objaśniając mnie o przyczynę wybuchu bezrobocia. „Przyszło wojska ze dwa tysiące wczoraj, a już dzisiaj połowa choruje, wnet się wszyscy od wo- dy pokładą” — dorzucą.

(Patrz telegramy na str. 5)

Z KRAJU. Jubileusz posta.

Między postami naszymi do Sejmu i Parlamentu mało jest ludzi szerszej inicjatywy, którzyby prawdziwie po obywatelsku pojowali swoje obowiązki, szczerze pracowali nad ekonomicznym odrodzeniem ludu.

Do takich wyjątków zaliczamy znanego w całym kraju posta Bolesława Żardeckiego z Łańcuta, który od 25-ciu lat stoi wiernie na swoim posterunku.

Przyłączamy się też w zupełności do u- waga korespondenta, który o tym niezwy- kłym jubileuszu przesyła następującą no- tatkę:

„Onegdaj obchodzono tu uroczystość dwudziestopięcioletni jubileusz obywatel- skiej pracy posta Bolesława Żardeckiego. Jubileusz ten jest w każdym ra- zie objawem u nas niezwykłym i zasługuje

na jak najrozsądne podniesienie, tembur- dzież, że owoc te pracy błogosławi cały powiat. Stworzywszy bowiem w Kasie za- liczkowej odpowiedni finansowe podsta- wy, fruktyfikował posel żardecki nagro- madzone finanse na popieranie i inicjowa- nienie całego szeregu przedsiębiorstw prze- mysłowych, które zatrudniły wiele rak- tujszego powiatu, wzmagają jego produk- cyję i dobrobyt.



Posel Bolesław Żardecki

Specjalną zastęgą p. Żardeckiego jest stworzenie fabryki sukna w Rakaszewie, podniesienie tkactwa, stworzenie koszykar- stwa i mleczarstwa umiejelnego. To też jubileusz tej pracy stał się prawdziwie publiczną uroczystością Łańcuta, a z dal- szego stron kraju popłynęło wiele i ser- decznych życzeń pod adresem tego, nie- zwykłego w naszych stosunkach jubilate’a.

Wizerunek sympatycznego posła poda- jemy w dzisiejszym numerze.

Z Zakopanego. (Pisa kwestya. — Opła- ty. — Woźnice). Niema mowa więcej nie- praktycznej instytucji w Zakopanem, jak kli- matyka. Pominąwszy już wszystkie, niedawne, a tak głośno rozterki na te osobistości, które niepotrzebnie denerwowały kuracuzystów, klimatyka daje gościom znać o swoim istnie- niu głównie przez rozmaite niezasadzone opłaty.

Między innymi np. ciągle leżą na porządku dziennym Zakopanego tak zwana „pisa kwe- stya”. Każdy leśnik, przywozący ze sobą pie- ską, nie tylko musi go zapłacić w kaganiec ale w dodatku płaci od niego do kasy klima- tyki 3 korony podatku! Trzy kołny od psa za parę tygodni, to przecieć straszny wyzysk zwłaszcza, iż goście przywożą do Zakopane- go tylko psiki rasowe, zupełnie nieszkodli- we, nie opuszczające na krok swego obozow- nika. Za to dokazują wolno od opłaty kundy- sy góralskiej. Te wyjącały dzień na zach- ach, a w noc, korzystając z wolności, po- padają w prawdziwy szar, następując ostro przeciwności. Mamy więc bezpłatne pasie koncerty w dzień i w noc.

Powtórze wielono do klimatyki zakopiań- skiej zupełnie odległe przyróżki jak n. p. Bystre i inne, a to tylko w tym celu, by powiększyć dochody z taks od leśników. Nikt jednak nie stara się o to, by w owych przy- różkach mieli goście zapewnione potrzebne wygody. Wino, ówiewca je kąpiele, jeśli aura dopłaje, inaczej można na tamtejszych drogach kark skrócić. Nawet posaża nie do- chodzi. Jeżeli się w nich okaze liściecose, spr- awia prawdziwą szancę! A przecie właśnie te dziecinie, dia większej swobody zamieszku- je ludność inteligentna, potrzebująca także zaspokojenia swoich duchowych potrzeb.

Dają się także słyszeć coraz częściej nar- zekania na natrętność woźniców, dowożących gości ku Morskiemu Oku. Stona opłata we-

WOJNA rosyjsko-japońska księga o- brazkowa w osydzkach po 30 ct. (wydawniczo „Ilustracji Polskiej” ukazała się w obłoga i jest do nabycia we wszystkich ogólnych i kulturalnych.

Wydawnictwo to, odołane a nadzwyczaj tanie, jest niezbędne dla każdego interesującego się wojną na ścieżkach Wschodu, Zawiera mapy, plany, portrety wzmianki objaśnienia, opisy, 30 kolorowych. Cena 10 ct.

dług taryfy swoją drogą, a osobno nieobjęte taryfą nawyżnianiu o liście i dobre poczętniki i napowrót przy Rostokach i nad Morakiem Okiem. W razie oporu uszyscy turysta tyle komplementów, że mu się odbierze na drugi raz wszelkich wycieczek worem. Możeby klimatyka obmyśliła na to jakiś środek zaradczy?

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy w dalszej przesyłce dziennika.

Pp. Prenumeratorów, wyjeżdżających na wieś lub do kąpieli, upraszamy o nadesłanie 40 hal., za każdą zmianę adresu.

MAKA

c. k. uprzyw. inżynier BARUCHA w woreczkach plombowanych:

najładniejszej

10 kilo = złr. 1-60

5 kilo = złr. —80

w handlu

JÓZEFA LANDAUA

Kraków, plac Szczepański 6. b)

Lekeyi pisania na maszynach

dwóch systemów

udziela się w biurze pisania na maszynach i powielania

Kraków, ulica Garbarska 4, I. p.

Zwraca się uwagę Szan. czytelnikom Nowin, na ogłoszenia nowego otwartego Składu Maszyn do szycia z warsztatem mechanicznym przy ul. Starowisłowej 1, gdzie znajdą od wielu lat w Krakowie i zagranicą jakiegokolwiek i specjalista mechanik p. Jan Poje objął kierownictwo tego zakładu co daje swą wiedzą wszelką gwarancję.

Co slychać

w mieście?

Kraków, dnia 15 lipca.

KALENDARZ.

Dziś w piątek Henryka. — Jutro w sobotę N. M. P. Szkaplerznej — Pojutrze w niedzielę Aleksandra.

Nabożeństwo pamiątkowe w rocznicę zwycięstwa pod Grunwaldem odbędzie się, jak już donosiliśmy, dziś o godz. 9 rano w kościele N. P. Maryi, staraniem gminy m. Krakowa, która mieszkających do jak najliczniejszego udziału zaprasza.

Z wystawy metalowej. Gdy tylko doszło do powszechnej wiadomości, że w r. b. odbędzie się w Krakowie wystawa wyrobów metalowych, zaczęły na ręce komitetu wpływ zgłoszenia różnych firm z zagranicy. Komitet, odmawiając obcyim zgłoszeniom, gdyż wystawa nasza ma przedstawiać tylko wytwórczość krajową w dalsze metalurgicznym. Tembardziej tedy przemysłowcy i fabrykanci nasi winni jak najliczniej obszedk wystawę. Na to, jak dotąd, niestety się nie zausci. Dość przypomnieć jubilerstwa, złotnictwa, fabryki narzędzi wiertniczych, które jeszcze dotychczas wcale nie zgłosiły deklaracji przystąpienia do wystawy metalowej albo postanowily staćby wziąć w niej udział. Tak być nie powinno. Jeśli nasz rodzimy przemysł pragnie stopniowo wyrzucić z kraju obcy — to nie może przeczezać żadnego sposobu okazania, że produkuje wyroby dobre i nie drogie — inaczey cała praca obcoję podniecenia przemysłu krajowego nie wyda pożąanych rezultatów.

Kazdy nowy abonent „Nowin” i „Kuryera Krakowskiego”

Konkurs na prowadzenie teatru ludowego w Krakowie. Krakowski Towarzystwo Oświaty Ludowej, ogłosza następujący konkurs na prowadzenie teatru ludowego w Krakowie na własny rachunek przedsięwzięty:

Przedstawienia mają się odbywać w budynku teatru ludowego przy ul. Krowoderskiej przynajmniej trzy razy tygodniowo i w czasie od połowy września 1904 przynajmniej do połowy maja 1906. Zarząd Towarzystwa zastrzeżo sobie zatwierdzenie repertuaru i składu personelu, tudzież kontrolę nad artystyczną wartoscią przedstawień. Zarząd Towarzystwa płaci czynsz najmu za budynek teatru ludowego, zastrzeżaję dla siebie przedstawienia kinematograficzne trzy dni w tygodniu, które oznaczamy się w porozumieniu z przedsięwzięcą. Oferty mają zawierać wszelkie szczegóły co do prowadzenia teatru ludowego i nalezy złożyć je najdalej do dnia 25 lipca 1904 roku w biurze Towarzystwa Oświaty Ludowej, Kraków ul. św. Marka l. 8. Z oferentem, którego warunki będą najkorzystniejsze, Zarząd Towarzystwa zawrze umowę, a oferent złoży kaucyę w kwocie 500 koron.

Inspektorem policyjnym w miejsce p. Tichego, który przeszedł w stan spoczynku, został zamianowany p. Bronisław Karcz, od 20 lat pracujący w policyi, a znany jako jeden z najzdolniejszych agentów policyjnych w Krakowie.

Krakowski Towarzystwo ratunkowe udzieliło swej pomocy w miesiącu czerwcu 272 razy, z tego 181 razy w dzień, a 91 w nocy. W tym nagłych zausabnięto było 53, przypadków chirurgicznych 176, samobójstw 5, obłądów 9, porodów 12, zausabniętych słarmów 3, symulacyi 5. Od założenia Towarzystwa (r. 1901) udzielono ogółem pomocy 31.854 razy. Służbę w czerwcu pełnilo 15 ochotników.

Ambulatoryum dentytyczne Uniw. Jag. prowadzone pod kierownictwem dra Winceneta Lepkowskiego kończy obecnie pierwszy rok istnienia. W ciągu tego roku zgłosiło się przeszko 2 000 pacjentów. Wyrano 400 białko 1600 (ze znieczuleniem około 600, resztę bez znieczulenia), a plomb zrobiono około 3000. Ambulatoryum, o którego potrzebę świadczy najlepiej powyższy wykaz, będzie na czas wakacyjny zamknięte (od 20 lipca do 15 września).

Rozprawa o obrazie czci p. Przybyłowicza, artysty teatru miejskiego, popelnioną przez p. Lipińskiego, redaktora „Bociana” w czasie rozprawy prasowej pp. Kotarbińskich, odbyła się 7 września br. przed tut. sądem karnym.

Także prokuratory państwa wdorożyła dochodzenie karne przeciw p. Lipińskiemu o zbrodnie szantażu. Akta odeszły już do sądu kraj. Rozprawa odbędzie się z końcem września br.

Stan Wistly w powodu długotrwałej posuchy obniżył się do 2 metr. 20 cm. poniżej zera.

Samowolne zwężenie ulicy. Mieszkańcy ulicy Kilińskiej zwracają uwagę budownictwa miejskiego, iż architekt, prowadzący budowę P. P. Karmelitanek bosych, wyszczęplił się z murami na kilka metrów w ulicę. Co na to budownictwo miejskie?

Brak łuków na tej ulicy latarni, w skutek czego panują na niej w nocy epigamic ciemności, co ułatwia spełnianie przetrzonych napadów i zbrodni.

Woz tramwajowy l. 21 najechał na 6-rodę popoładnu w ul. Grodzkiej z tyłu na powóz p. Bukowskiego zarządcy dóbr w Olazy. Powóz został znacznie uszkodzony, ale z ludzi nikt szwanku nie odniósł.

Ucieki z terminu 15 letni Jan Major, zatrudniony u szewca Deguta przy ul. Brackiej. Dostawał on tylko obiad od chlebodawcy, a na śniadanie i kolacyę dostawał po 4 ct (?).

z czego musiał pokrywać jeszcze różne drobne wydatki... Chłopakowi spryknęła się widocznie ciężka praca o głodzie i poszedł szukać szczęścia... w świat szeroki.

Ulica Bosacka natężyła do tych szczęśliwych ulic, o których intencja przypomina sobie magiastrowi dopiero z gazet. Ulicca ta ma już swoją literaturę w intajszych dziennikach.

Nic w tem zresztą nie ma dziwnego: ulica nie jest wcale brukowana, a ponieważ prowadzą tędy drogi do składów kolejowych, stad panuje ózywny ruch kołowy, zaś ulica nigdy (dosłownie) nie jest skrapiana ani zamiatana, tumany kurzu unoszą się na niej przez cały dzień ze szkoda zdrowia i wygody mieszkających tej ulicy, którzy przecieć płać te same podatki, co i inni.

Ulica ta jest w polowie oświetlona gazem, a w polowie naftą. Kanalizacyi wcale nie ma, a nieczystości odpływają ściekami ulicznymi. Druga połowa ulicy nie ma wcale ścieków, tak, że w razie deszczu woda tworzy tutaj kałże, a ulica przemienia się w bagno.

Cierpliwymi mieszkańcy ul. Bosackiej proszą nowego JW p. prezidenta o opiekę i wydanie odpowiednich zarządzeń.

Przyjazd taty na (halada). Pójżdzie o dziatki, biegniecie w czeredzie Na peron, para już wstala, Słomianych wdowców wielka cizba jedzie, Wśród niej tkwi również wasz tata!

Przyjechał niby wielbłąd obuczony, Niez radości i krzku: Zwiencioję męza, powianioję żony, Krzyk dziatwy: — Cóż tam co kosztu? A gdzie jest krokiet? — Jaś niesforny po [wie]

I tę odpowiedź dostanie: — Pierwszym strząskną pałkę na twej [głowio]

Za niedorzecne pytanie, chleb, szuwaki, ogórki, To już dość kieszek wyszli... Poczem pan, paui i córki! Pospemnie poszli do wili!

Operetka lwowska. „Diateko przekupki” trzyaktowa operetka Stolla, ma libretto głupie na niemiecki sposób, więc głupie i nudne i zgoła pozbawione humoru. Muzyka stoi na wysokości libretta i jest potpoirni z różnych operetek.

Natomiast wykonanie tej operetki było bez zarzutu i podnieść nalezy z oznaczeniem pracę solistów i reżyseryi. Wyborby był zauszczasz p. Malawski, p. Lelewic, Paszkowski, Kartochovil, Kosinski; wyróżniał się również brzo p. Czerwiński, młody, utalentowany śpiewak.

Z pń Miłowska, Traackiewicz i Kasprowicowa były doskonale jak zwykłe. Wystawa w I. akcie świadczyła chlubiennie o reżyseryi.

Samobójstwo. Wrobnica Rogina Córye na Luźwinowie zausła w zamiarze samobójczym, z nieznanego powodu, kwasu solnego. Pogotowie ratunkowe odwoziło ją w stanie groźnym do szpitala św. Łazarza.

Nagła śmierć. Przy ulicy Rakowieckiej pod l. 21, zrobiło się wczoraj wieczerom niedobrze Robertowi Bugdanowskiemu, który zmarł wśród silnych boleści.

Silnemu napadom epileptycznemu uległ wczoraj koło godz. 5 po południu na ulicy Floryańskiej pacholek miejski, Franciszek Kolasiewicz. Choremu udzieliło pomocy lekarskiej pogotowie.

Nie tak źle
Nowy lokator: — Widzę plamy na suficie, czy to zawsze zauszczaka?
Stróż: — O, tak źle nie jest, proszę pana; zauszczaka tylko wtedy, jak deszcz pada.

Styryna bezplatnie premium Ministerstwa nowy album otrzyma Album Szekela i 80 ilust. Kwart. album otrzymał H. G. Welles. Gdy spacy się zwiedził wiać woski nowelę. W naszej loteryi sloszy: pabozczy bogactw iluz. Album Wawelskiego nowego katalog. wyszedł 10 koron.

Strejk nafiarczy.

Boryslaw. Wczorajszy dzień i dzisiejsze noc przeszły spokojnie. Nieznaczny pożar, który wybuchł wskutek nieostrożności w drewnianej szopie, został wkrótce ugaszony. Co do pertraktacji pomiędzy pracodawcami a robotnikami należy zaznaczyć, że pracodawcy oświadczyli gotowość porozumiewania się wyłącznie z przedstawicielami miejscowych robotników, wybranymi z pomiędzy nich według poszczególnych sztyfów. To oświadczenie pracodawców było rozpatrywane na zgromadzeniu robotników, które odbyło się wczoraj wieczorem. Po przemówieniu pos. Daszyńskiego i innych, uchwalono odrzucić tę propozycję pracodawców i uważać nadal dotychczasowy komitet strejkowy za jedyną reprezentację robotniczą. — Zgromadzenie miało przebieg spokojny.

Wczoraj bawił w Boryslawiu namiestnik i informował o sytuacji, badał zażądania, wydane dla zapewnienia bezpieczeństwa, przyjął deputację przedsiębiorców, jakoteż deputację robotników. Wczorajem powołał namiestnik do Lwowa

Lwów. (Tel. pryw.) „Słowo Polskie“ donosi: Wczorajszy pożar spowodowany był zabawą dzieci zapakami na śmietniku Zandarmerya stwierdziła, że rozmyszne wzmieszenie pożaru jest wykluczone. Tłoczenie ropy urami do cystern, postępujące bez przeszkody. Kopalnia Kasy oświadczyła zupełnie zatrzymaną.

Wczoraj wieczorem odbyło się na toce tostanowickiej wielkie zgromadzenie robotników, na którym przemawiał pos. Daszyński.

Pracodawcy ogłosili wczoraj popołudniu odezwę do robotników, w której oświadczyli, że i nadal gotowi są rokować tylko ze swoimi robotnikami, t.j. z taką ich reprezentacją, która bawiła wszelką pewność, że składa się wyłącznie z robotników sztyfowych i stanowi tem samem dołączny wyraz ogółu robotników. Co do sposobu wyboru takiej reprezentacji, uchwalili pracodawcy uznać wybór tylko poszczególnymi sztyfami przeprowadzony z osobną po jednym robotniku z każdego sztyfu. Tylko z taką delegacją gotowi są porozumiewać się.

Komitet strejkujących wczoraj rady Pivociemno oświadczenie, w którym powiadomiane jest, że wybór komitetu według sztyfów, jak tego żądają pracodawcy, jest technicznie niemożliwy, ponieważ komitet taki musiałby się składać z 200 osób. Dlatego też komitet strejkowy nie może się przychylić do przeprowadzenia 200 wyborów. Natomiast zgadza się komitet strejkowy na to, aby ogół strejkujących robotników naftowych z wszystkich przedsiębiorstw naftowych w obecności reprezentanta władzy i jakiegokolwiek reprezentanta przedsiębiorców, wybrał na walnym zgromadzeniu nowy komitet strejkowy do pertraktowania imieniem strejkujących.

Dalsze strejki.

Jasto. Kopalnie nafty Potok, Równie, Węglówka, Wietrzna, wszystkie uciążliwy od 12 lipca wieczora ogólny strejk. Zandarmerya rannymi pocągami przybyła do Krośna. Dzisiaj w południe przybyła wojsko z Przemyśla w liczbie 260 ludzi, 15 oficerów i 8 koni. Jadą do Potoka.

Wojna rosyjsko-japońska.

Londyn. Doniesienie Bura Reutersa: Sły chąc, że Japończycy obsadzili lądu bez oporu.

Paryż. Według prywatnego doniesienia z Tokio, obliczone, wydane przez Towarzystwo kolejowe Sen-Fuzan w sumie trzech milionów jenów, zostały w zupełności na byte przez rząd japoński.

Władywostok. Z dniem dzisiejszym przestał wychodzić „Wostoczny Wiestnik“ z powodu braku papieru. W ostatnim czasie drukowano to pismo na szarym papierze pakunkowym.

Nieslychane blagi rosyjskie o stratach japońskich.

Petersburg. (Oficyalnie). Sztab generalny ogłasza następującą wiadomość: Według doniesień że źródła japońskich, które nadeszły do sztabu generalnego Aleksiejewa, Japończycy przedsięwzięli w nocy dnia 11 b. m. atak na rosyjską pozycję pod Portem Artura, jednakże zostali z ogromnymi stratami odparci. Trudno nawet w przybliżeniu podać cyfrę strat nieprzyjaciela. Jak się zdaje, wynosi ona trzydzieści tysięcy ludzi (P).

Wiedeń. Wiadomość pochodząca z Petersburga, jakoby 30.000 Japończyków padło pod Portem Artura, przyjęta została z powszechnym niedowierzaniem. — Powołują się na to, że te same źródła rosyjskie twierdziły, że wogóle Japończycy pod Portem Artura nie miały więcej jak 30.000. — Zresztą z żadnej innej strony potwierdzenia tej wiadomości niema.

Londyński telegram, pochodzący z Szangaju, donosi, że w bitwie pod Portem Artura mieli utracić Japończycy 280 ludzi. (to jest moźliwe).

Drugi telegram, datowany z Paryża donosi, że w nocy z 11 na 12 b. m. udało się Japończykom zająć dwa ważne punkty przed Portem Artura, jednakże podczas zdobywania tych pozycji ponieśli dość znaczne straty prawdopodobnie wskutek wybuchu min rosyjskich.

Petersburg. (Rosyjska agencja telegraficzna). Doniesienie sztabu generalnego potwierdza wiadomość, że przy ataku dnia 11 b. m., na pozycje rosyjskie pod Portem Artura Japończycy rzeczywiście stracili 30.000 ludzi.

(Jest to tak oczywisty nonsens, że tylko rosyjska agencja i rosyjski sztab generalny może puszcząć to świat takie blagi!!!)

Zajęcie Kejczu.

Petersburg. (B. kor.) Korespondent „Birz. Wied.“ telegrafuje z Tasciao pod datą 11 bm. Dnia 10 lipca rano nasze lewe skrzydło zaczęło się cofać z Kajpinu z zamiarem zwabienia nieprzyjaciela na równinę. Japońska artylerja była przez długi czas czynna. Wczorajem rozpoczęł się ogień artylerji. Japończycy strzelali, jak się przekonano, z dość małego kalibru i starego systemu. Podczas marszu do Kajpinu, ponieśli Japończycy ogromne straty szczególne przy przekraczaniu rzeki (P). Gdy Japończycy się zatrzymali, Rosyianie cofnęli się na pozycje poprzednio wybraną.

Tokio. (B. kor.) Generał Oku donosi: Japońskie straty przy obsadzeniu Kajpinu w dniu 5—3 bm. wynoszą 24 ludzi, w tem 4 zabitych. Straty w dniu 8—9 bm. wynoszą około 150 ludzi.

(To są te ogromne niły straty, o których blagują korespondenci rosyjscy).

Petersburg. (Oficyalnie). Telegram jenerala porucznika Sacharowa do sztabu jeneralnemu donosi pod datą wczorajszą:

Nieprzyjaciel zbudował obwarowania d. 10 lipca pomiędzy linią kolejową a stacją Kajczu w kierunku Tasciao. Dnia 11 lipca przeprowadzili dwa nieprzyjacielskie szwadrony rekonesans na zachód od toru kolejowego. O godzinie 9 rano otworzyli Japończycy ogień na naszą straż przednią na północ od Jaolina. Nasze stráže otrzy-

mały posiłki, potem Japończycy się cofnęli. Po naszej stronie dwa żołnierze ranni, jeden śmiertelnie. O 12 kilometrów na północny zachód od Kajczu znajdowało nieprzyjacielski oddział, złożony z 1 batalionu i 3 szwadronów. Na linii Snujan-Tasciao znajdują się nieprzyjacielskie stráže przednie. Rano dnia 11 bm. widziano nieprzyjaciela z miejscowości Siakotun i z Czarny Góry.

Dnia 10 bm. zauważono obecność nieprzyjaciela w kierunku wawozu Dalin. W Tsiakuszan na linii Snujan-Tasciao pokazały się nieprzyjacielskie stráže przednie. Na linii Dalin-Siunczen-Hajczeng nie zastać żadna zmiana. Zauważono, że nieprzyjaciel wzmocnił swój oddział w wawozie Khaulu, leżącym na drodze do Feng-wangczeng. W okolicy Liaojanu panuje żywy ruch band Chunchuzów z którymi posterunki rosyjskie stacują ułtarczki.

Rozbicie dywizji Rennemkampfa?

Petersburg. „Roskoje Słowo“ donosił onegdaj, że w wtorek skończyła się trzydniowa bitwa, w której dywizja Rennemkampfa została prawie całkiem zniszczona. Porażka ma być najcięższą z wszystkich dotychczasowych, poniesionych przez Rosyan.

Miły wielki kłosa.

Wiedeń. Do „W. Allg. Zig.“ donoszą z Paryża, że na żądanie Kuropatkiina wielki ks. Borys „otrzymał pozwolenie“ na opuszczenie głównej kwatery i udanie się do Archangielska — Pismo to donosi dalej, że wielki książę dopuszczał się wszelkich wykroczeń i prowadził życie ławne, iż musiano go za karę wydatkować z głównej kwatery i skazać na rodzaj deportacji.

Pojednanie następcy tronu saskiego z hr. Montignoso?

Schmeks w Tatrach. (Tel. wł.). Bawi tu od dwu dni następcą tronu saskiego, Fryderyk August z dziećmi. Jak słychać, oczekiwano jest w tych dniach przybycia hrabiny Montignoso, rozwiedzionej żony Fryderyka Augusta, z którą księżką ma się pojednać. Król saski jest przychylny pojednaniu.

(Podobne pogłoski obiegają już kilkakrotnie dzienniki, zawsze jednak okazywały się mylnymi. Wiadomość, przez nas podana, pochodzi z wiarygodnego źródła, pozwalającego twierdzić, że jest prawdziwą. *Przyp. Red.*)

Były prezydent Transwaalu Kruger.

Clarens (Kanton Waadi). Były prezydent Transwaalu Paweł Kruger umarł dzisiaj w nocy.

Prezydent Kruger mieszkał tu od 24 maja. Przez cały czas wjechał tylko raz na spacer, czas przepędzał w domu lub na terasie. W sobotę uczył się niedźwrod. W poniedziałek stwierdził lekarze zapalenie płuc. Od poniedziałku był nieprzytomny. Przed śmiercią wyraził Kruger kilkakrotnie życzenie, aby go pochowano w Transwaalu. Na razie wystawiono zwłoki tutaj.

Francyja a Rzym.

Paryż. Jak słychać sekretarz stanu Merry del Val wezwał biskupa w Laval, aby pod groźbą kar dyscyplinarnych podał się do dymisji w przeciągu 20 dni. Rząd zakazał ponownie biskupowi na podstawie konkordatu opuszczać stanowisko. Zarządzenie Watykanu przeciw biskupowi zostało spowodowane tym, jak słychać prośbą podpisaną przez 52 deput. i członków rady municipalnej departamentu w której oskarżają biskupa, że odmawia nieskularyzowanym Jezuitom praw duchownych.

Wszyscy

PP. Abonanci

NOWIN

możą korzystać z blura bezpłatnie porady prawnej (w niedzieli od 10—12 w poniedziałku i czwartki od 5—6 popołudniu jakoteż z bezpłatnej wyprawy do kąpieli (w niedzieli od 10—12 i czwartki od 12—2 w południe) w — — — — —

Różne wiadomości.

Dzieci polskie w Japonii. Z Charbina do-
noszą, że kancelarya namiestnika Aleksieja
w otrzymała od francuskiego konsulua w Na-
gasaki wiadomość o dzieciach polskich, kształ-
cących się obecnie w Japonii. Ołtę w fran-
cuskim katolickim klasztorze w Nagasaki wy-
chowują się: Helena Kantynik, Wanda Ur-
bańska i Jadwiga Młynarska, zaś w szkole
„Gwiarda morska” (Kwasie Gakko): Paweł
Jankowski i Włodzimierz Lipiaki. Rodzice
tych dzieci mieszkają w Mandzurji lub w
kraju Usururjkim.

Człowiek-zwierzę. W Jeromenha, małym
miasteczku prowincji San Pan (Brazylja)
szczytno niedawno zupełnie zdzieciocienił
człowieka; będąc jeszcze maleńkim dziec-
ciem, został on porzucony i pozostawiony w
lesie. Podobny jest do zwierzęcia, które je-
dyne swą postaćą przypomina istotę ludzką;
wzr- k jego dziki; włosy tworzą wielką grzy-
wę, broda gęsta i zwicznaczona, paznokcie
zmieniały się w pazury, nogi tworzą niezgra-
bne łapy, nie wydaje ludzkich dźwięków,
lecz wyje, jak zwierzę. Nazywa się to indy-
widuum Francisco Henrique de Sanzo; już
od dłuższego czasu znany był w okolicy pod
nazwą „Obłąkanego Franka” (Chico do loco);
nikal stale ludzi, zabijał woły i konie, i
jaki krew i jad srobie miewo. Gdy go ujęto,
zblżyło się do siebie niebezpiecznie kilko
dzieci, które on usiłował schwytwać; uszy
wzszakże jego pazurów. Ciekawem jest, czy
nada się to zwierzę w ludzkiej postaci oswoi
i wycho- wa je jeszcze kiedyś na człowieka.

Osobliwe zastrzeżenie. „Goniec Wars-
z.” donosi: Zmarła w marcu r. b. W. D., osoba
bezciężta, cały swój majątek, wynoszący
około 60,000 rubli, zapisała testamentem,
sporządzonym jeszcze w roku 1900, całemu
swiem siostrzeńcom, pod osobliwym jednak
warunkiem, brzmiącym jak następuje:

„Tyko żonaci siostrzenicy moi są w prawie
dziedziczyć po mnie. Każdy więc winien
przedstawić akt ślubu w terminie półrocznym
od daty mojej śmierci, w przeciwnym razie
do spadku nie należy, a jego część przypa-
da do podziela, spełniającego mój wolę.”

W chwili zgonu testatorki tyko jeden
z siostrzeńców był żonaty, trzech pozostał
niemalże o żenięcie, mimo iż najdłuższy li-
czył 34 lat wieku.

Wiedzenie ciętunia, nie mogąc się za życia
skonać do zerwania z kawalerstwem, posta-
nowiła grzba wydziedziczenia i po śmierci
oddziaływać.

Życzenie jej co do dwóch stało się zadac,
albowiem w tych dniach stał się żonkosiama.
 Jeden tyko, n. e. człowiek dość zamożny,
wolał się wyrzec spadku, niż utracić wolność
kawalerską.

Mięso konskie w Paryżu. Ilość konskiego
mięsa, spożywanego rocznie w Paryżu, przed-
stawia poważną sumę. Obecnie ilość koni za-
bijanych w tamtejszych rzeźniach wynosi
30,000 sztuk rocznie. Po odciągnięciu 10 ty-
sięcy sztuk na przedmieścia, sam Paryż spo-
żywa przeszło 20 tysięcy sztuk, co przy
przeciętnej wadze, 250 kilo na konia, stano-
wi 3,256,000 kilo samego mięsa.

W obzbie rozbojników. Uwolniony nara-
żenie z rąk marokańskiego opryska, Raisu-
lego, amerykański milioner Perdieric, opowia-
dzał korespondentowi „Gil Błasa” następu-
jąc szczegółowy swojego porwania i pobytu
w obzbie zbrojów.

„Twierdza Raisulego — mówi on — po-
dobna jest do gniazda orlego. Leży ona na
szczyście skały obrzynie, królującej stromo
nad całym otoczeniem. Wąska, kręta ścieżka
wiedzie od stóp góry do szczytu między
wznoszącymi się prawie pionowo skałami. Na
płaskim szczyście tej naturalnej fortecy leży
chata rozbojników wśród osy zielonej. To isto-

tnie wygląda niby raj na ziemi. W pierwszym
tygodniu więziono nas w małej niesłychanie
brudnej chacie, której wielkość nie przekra-
cała dziesięciu stóp kwadratowych. Dach
był tak niski, że zaden z nas nie mógł się
w postawie stojącej wyprostować, a ponieważ
nie mieliśmy nie do roboty, więc dzien i noc
leżeliśmy w łóżkach. Gdy nas narzeszcie wy-
puszczono, zażądał Raisuli, ałbyśmy przywdzie-
li turbany i galabjeały”. Strój europejski
mogł bowiem zwrócić uwagę mieszkańców
wiości, którzy nie o przybyciu naszym nie
wiedzieli.

„Dopóki bawiliśmy w fortecy, dopoty Rai-
suli traktował nas z niezwykłą dystygnowa-
nością uprzejmą. Niejednokrotnie usi-
łował on rozproszyć nasze obawy o życie i
za, owiadał gotować, że włos nam z głowy
nie spadnie, jeżeli nikt próbować nie będzie
nas oddać. Czodziennie odwiedzał nas w naszej
chacie. Ten człowiek posiada cał zdumiewający
i jest jednym z najinteligentniejszych mau-
row, jakich widzieliśmy się zdarzyć. Jego
głos jest cichy i przyjemny, jego maniery są
grzeczne i dyskretne. Rozkazów swoich nie
porusza nigdy dwa razy. Jego podwładni
są mu ślepo oddani.

„Nigdy nie zapomnę tego wieczora, gdy
współłem w ręce Raisulego. Była to jedna z
owych pięknych nocy księżycowych, w któ-
rych cienie przechodniów bawia się w cho-
wanego na ścianach budynków. Wstawili
własnie od kolacji, gdy usłyszałem krzyk
naszej niemieckiej gospodyni, ale ponieważ
baba ta lubiła kłócić się ze służbą, więc nie
połężyjąc nie złego, wyszedłem do sieni,
aby swarom koniec położyć. Z najwyższym
zdumieniem spostrzegłem jednak, że otaczał
ją czterech uzbrojonych ludzi. W pierwszej
chwili mniemałem, że są to strażnicy, ale za-
mian jeszcze zorientować się zdołałem w sy-
tuacji, przykoczyli inni i schwycili mnie za
ręce. Krzyknąłem: W tej samej chwili wy-
padł z pokoju pan Varley, ścisnął jednego z
oprysków za gardło i grzmotnął nim o ścia-
nę. Ale niebawem przynadli inni, rzucili się
na niego i zadali mu ciosy w głowę, i dźwie-
jąc głęboką ranę sztylem. Varley bronil się
rozpacziwie, ale ostatecznie uległ przewadze li-
czebnej. Związano nas i zaknebiowano nam
usta. Potem zwiezczono nas do najbliższego
pokoju, gdzie zblżyło się do nas jakiś mau-
r, dobrze ubrany i żagodny, dzwiczącym gło-
sem powiedział:

— Jesteś Raisuli. Nie wam się nie stanie,
jeżeli nie spróbujecie uciekać.

Potem zwrócił się do reszty domowników
i rzekł bardzo uprzejmie:

— Nie opierajcie się, bo zmnieście moie
postawie was życia.

Podezra całego zajęcia Raisuli był bardzo
spokojny i skłupiony, ale oczywiście chodziło
mu o to, aby drapać jaknajprędzej. Potem
wiedzono mnie na jednego z moich wianych
koniu, na siadło wielce niewygodne. Jak du-
chy popłynęliśmy w cienie światła księżyc-
owego i rozpoczęła się męcząca 24 godzinna
podróż po niemiernie dzikich drogach. Pan
Varley, któremu tymczasem rany, jako tako,
obandażowano, zwrócił rozbojnikom uwagę,
że nasz ubiór jest zupełnie nieodpowiedni do
takiej podróży. Raisuli, usłyszawszy jego za-
pędzenie, niezwiniął się po wersalaku z po-
dwo zapomniał i natychmiast rozkazał je-
dnemu z opryszków, aby powrócił do wili i
przyniósł rzeczy potrzebne. Niestety, rozboj-
niki wysłany wrócił z próżnym rękoma, a
Raisuli znowu błomczył nam w sposób bar-
dzo uprzejmy, że daleka zwłoka byłaby nie-
bezpieczna i, że natychmiast ruszyć trzeba w
drogę.

Oryzwiście chciałem koniecznie uwiadomić
zgon moją w Tangerze o naszych losach i
uspokoić ją, że życiu naszemu na razie nie
nie zagraża. Raisuli dał mi zaraz papier,

pióro i atrament. I do azeryla z Wazanu na-
pisal się pozwolił, poczem oba listy wysłał
przez jednego z opryszków. Chodziło mu
bardzo o to, aby opinia europejska zle go
nie sądziła.

— Nie porwałem was — mówił — z mo-
tywołów niekczennych. Przez was pragnę się
pomóc na moim wrogu najczłystejm, aze-
ryfio z Tangeru.

Mówił także, że chciałby zwrócić uwagę
na bezsilność rządu, który z plemionami gór-
skimi tyko placeniem atalych barczarów ra-
dzić sobie umie. Raisuli dał mi do zrozumie-
nia, że zawiązał coś w rodzaju ligi zaczepono-
dopornej między plemionami arabskimi w
określach Tarudant, Benider i Benimoun i,
że rozporządza armią w silę 6,000 ludzi,
uzbrojonej na sposób europejski w karabiny
najnowszych systemów i posiadającej bogate
zasoby smunioży. Wyniosłem takie wrażenie
z rozmowy z hersemem opryszków, że w tych
stronach kraju on jest jedynym rzeczywistym
władcą, który robi co mu się podoba i kpić
sobie może z rządu słabego”.

Masowy obdęd na tie religijnem. W cze-
skijski wiosce Esc mieszkała zamożna rodzina
Lenochów. Jej członkowie odwiedzali spiry-
tystykę i wizjonerkę Ringl, n której do tego
stopnia przejęli się halucynacjami, iż dwoje
z nich straciło zmysły.

Mianowicie 20 letnia Helena Lenoch wraz
ze swoim bratem Jacelem, po ostatniej wizycie
u wizjonerki oświadczyli rodzzeńtwu wśród
ślupów i błogostawienstwa, że wuzycze
razem w trzech dniach wstąpią do nieba.
R- dzestwo uwierzyło tym wizjom i samo
atakito zmysły.

Zrzapczony ojciec posezł drugiego dnia
do zaspiędnego gospoście zalać robaka. Korzy-
stając z jego nieobecności, obłąkani, dwóch sy-
niów i cztery córki, zamknęli wszystkie drzwi
domostwa, rozbrali się do naga, poczem He-
lenu zabiła 3 miesięcznego syna swojej naj-
starszej siostry i w ten sam sposób, przy
uderzaniu o pień drzewa, chęszta także drugie
śmiemlotnie dziecko wyszła do nieba.

Na szczęście jęki zabijanych uszwały się
sądzi, zbiegli się wyrwali drugą ofiarę z rąk
obłąkanej. Posłano natychmiast po sanda-
rniarzy i lekarzy. Tymczasem szalecy wy-
padli na drogę i biegąc galopem przez wieś,
turbowali.

Dopiero po dłuższym czasie, kiedy zme-
czeni usiedli w krzesełach, udało się ich u-
jęć i dostawić do domu obłąkanych. Jedno
dziecko zmarło na miejscu, drugie da się u-
trzymać przy życiu, ale pozostanie kaleką.

Kaprysy mody. Nieustrudzone w wynajdy-
waniu coraz nowych atrakcyj życia towarzy-
skiego i sposobów zabijania nudów, tak czę-
sto, zagładających w osy bogatym, — panie
wielkiego świata londyńskiego, wprowadzają
coraz to nowe zwyczaje i mody. Niedawno
jeszcze uszyły się na gwiat grań w biłard,
potem gwizdały zawzięcie przy akompani-
mencie fortepianu i bez niego — obecnie na-
śladują, odgrzebane z popiołów historyj: ka-
prysy... pani de Pompadur. Słynna margar-
bina kochała się w rózach kwiatnych, i róż-
nowo kolorze stroju... gust jej wakreszcie
angielski — i w tej chwili, gdzie spojrzeć,
pają się barwy różowe na sukniach córki
dignitary i lordów, na obciach ich budur-
w. Na pokryciach rokokowych mebli idę.
Nawet koronki białej muszą być różowe.
Wraz z ubionym kolorem znakomitej fa-
woryty powracają i inne upodobania jej era-
wów. Przedewszystkiem więc subtelny, elean-
giczny mament, którym obecnie otwierają
bale, po nim następują zwykle tańce his-
pabskie — cako-walk wychodzi z uczcia.

Prosimy odnowić prenumeratę!

Ilustracja polska

w Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich, 30 ilu-
stracyj w numerze. Dwie polewci. Kwartalnie Kor. 3-90.
Redakcja: Kraków, ul. Zwietze 1 7.

K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM

Krupówki I. 35, vis-a-vis hotelu „Moraskie Oko” poleca Sz. P. T. Publiczności

NOWO OTWARTY MAGAZYN
porcelany, fajansów, szkła, lamp, wyrobów alpakowych, herbaty.
Wyrobów storkowych, przybłobów toaletowych, do zmycia, haftu i robót ręcznych, bielizny mekskiej, krawatek, rekawiczek i kaloszy, żelaznicy i lokawym wędzłom. **Ceny krakowskie.** 602-900

Materie wełniane Percale, Batysty, Półna i Szytyngi, Bielizna stołowa, Bielizna męską i damską własnego wyrobu, Flanela, Batecham, Piłociana, Zejfer, Kretony, Bluzki i Kalki gotowe, Koce, Kapki, Głębuki, Wyprawki ślubne poleca 494

Jani Sklep Grzebielański „Pod Kościuszką”
w Krakowie, ul. Mikołajka K. I.
Zapraszam samodzielną wyprawy się odwr. poczt. — W niedziele i święta sklep zamknięty. — Ceny niskie, stałe

„Swoszowice”

Pod Krakowem
Sesun letni od 28 maja.
Zakład kąpielowy wód siarczanych.

wódm parku stoletniego i lasu sosnkowego 5 km. od Krakowa, słazya kolei, pocztą i telegrafem w miejscu, 18 razy dziennie połączone z Krakowem koleją i omnibusami.
Znane w Polsce od XV wieku Swoszowickie wody siarczane, przewyższają swą silną i skuteczną inną tego rodzaju wody krajowe i zagraniczne — leczą przewlekłe gorączki nerwowe i miazmaty, jakoteż dęć (podagry), choroby serca na podłożu reumatycznym, arterio-wisk, szczególnie ichciast, parazytów tak centralnie jak obwodowo. Kłp we wszystkich jej postaciach, choroby skóry połączone z przesłaniem i sprężaniem warstw skóry, przewlekłe zatrucia rtęcią i ołowiem, objawiająca się, różne choroby stawów.
Mieszkania w kwiatost, mają wreszcie i pielęgniarkę o polową tabele. — Muzka zakładowa Restauracja w miejscu. — Ceny umiarkowane. 618-527
Blizszych szczegółów udzieli Władysław Kwiatkowski w Swoszowicach.

DIYWANY

oryginalne perskie i tureckie, poczynwszy od Serdadz (medaliteków) aż do największych halaj, jako to: Feralhan, Schiras, Muskabak, Gjevanan, Beludr, Medi, Kaiser i t. d. **DIYWANY** tkane (kiliny) prockie, boniackie i proszkie, o najoryginalniejszych wschodnich wzorach. **PORTYERY**, Firanki, Serwety i Kapki dywanowe tkane, wżigane, wełniane, oryginalne brunsamskie i z Damazku w wielkim wyborze i od najniższych cen, poleca firma (486-13) Nr. 5.

Dr Nieć i S-ka

Kraków, Rynek 25. (Magazyn towarów wschodnich).

Kantor wymiany Braci Eibenschütz

w Krakowie, Rynek gł. 5, róg ul. Siennej
kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami papiery wartościowe, losy i monety.

„Merkury”

Gazeta Losowań i Handlowa.
Dokładne wykazy omybów, popularny dział handlowy. Szerze ciekawych artykułów. Dyrektorem wiedeński banków. — Prenumerata ceterozona 8 kor 60 hal, półroczna 1 kor. 80 hal. — Brzefne dotaki: Reznick finansowy i Kalendarz bankowy. — Adres: Administracja „Merkurego” w Krakowie, Rynek główny 16

Artykuły dewocyjne

książki do nabożeństwa w wielkim wyborze. Przepisy heliometriczne na skłp. Obrazy na porcelanie, diamenty i blazie. Chromolitografie piękne, Głębuki włoskie i szwajcarskie. Kartki z widokami m. Krakowa i inne Veta, medaliki i krzyżówki srebrne. Obrázky z herbem polskim dnia 414 do 20 lat. Różn. ramki, poleca: Specyalny skład artykułów braci religijnej

Kazimierza Zajęczkowskiego

plac Maryacki 18 w Krakowie

Obrázky ślubne silnie wykonane natpnie i za grawerowania lichebie od 430 nie liczy 2-20
S. ŻOLDANI jubiler
Kraków, Mikołajka 38.

Zdolny mechanik

do budowy i naprawy rowarów znajduje zaraz zajęcia. W. Schneider, Kraków, Płoyadz-rydzka 55. 779-9-3

Buchalter

lat 25
władający językami: polskim, niemieckim i rosyjskim poszukuje posady.
Złosenia pod Z. Z. Z. S. poleca restalanie Szczawnia. 775-4

Porębski & Zimler

Kraków, Rynek L. 8

połączają
Perfumerye i mydła, Orzebienie, Szczotki, Szpilki rogowe, Przepinki do włosów.

Zastawione brylanty

perły, złotb, srebro i inne klejnoty wykupuje się bez pafinacji, celem zakupu po najniższych cenach.
M. Brenner, ul. Szpitalna 3, Jubiler.

Zakład fotograficzny

Fr. KRYJAKA

w Krakowie, plac Dominikański I. 3
poszukuje zdolnego retuszerza
za wynagrodzeniem 200 koron miesięcznie od 1-go albo od 15-go lipca za umówieniem kontraktu rocznego 6-11-10

SCHAMPOING PETROLE

496(7) czyści, zapobiega wypadnięciu i rozdławianiu włosów
Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.
Perfumerya. — Fabryczny skłp i grzebien.

Hochstim i Ska

ZAKŁAD REZB. KAMIENIARSKI w Krakowie, Zaczisze 5
fabryka: Miodowa 1. 45
utrzymuje na składzie wieki wybór gotowych

Nagrobków

z glazowca, marmuru, granitu krajowego i szwedzkiego i t. d.
Ceny bardzo niskie! 748-6
Za napisy nie liczy się osobno.

Przez Wys. e. k. Władze rządowe autorzowane
BIURO INFORMACYJNE DLA SPRAW WOJSKOWYCH

emerytowanego rotmistrza
A. KORNBERGERA, Wilita Wandy, ulica Stachowskiego 15.
udziela wyjaśnień i wskazówek we wszystkich sprawach do tryczących służby wojskowej i sporządza pospiesznie i starannie wszelkie odmiane podania. — Biura tabakarskie również podania dla oficerów w sprawach zwolnienia, zwolnienia i w sprawach dworskich, podania do tronu, podania o pozwolenie słozenia konwersji i podniesienia kaucej matniekskiej i t. p.
Z wojzkown biurom informacyjnym połączony jest e. k. rządowe upowasnoiny Zakład wojskowo-naukowy oraz Pensyonat. — Prospekt wysyła się na żądanie odwolnie bezpłatnie.

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGREBOWY JANA WOLNEGO

Główny siódz i fabryka trumien przy ul. W. Tomazsa 4 (kuz przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 381. Filia ulica Kęparnika L. 6. — Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich sionów, najlważnie sam wszelkie formalności, uchylając pozostałe rodzinie wszelkich trudów. Ewangelia polecamy się irowozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.
Posiada własne KATAKUMBY, odstępując miejsca pojedynczo na wieczne osady, lub przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym U W A S A. Niekiedy z przedłożeniem krakowskich opłatają się, iż mają własny wózek trumien, co jest niezgodnie z prawdą, gdyż żadną z nich nie ma fachowego wykształcenia, a tem samem i trumien mu wyrobić nie wolno, a tylko ja, jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie trumny wozabam. 100

Już wyszedł

Wykaz wolnych posad rządowych, publicznych i prywatnych.

Wykaz realności

i majątków ziemskich celem sprzedaży lub dzierżawy.

Wykaz wolnych mieszkań

poleca „Informator” Kraków Szpitalna 34. Filia Lwów 3-5

PIERWSZY ZAKŁAD POGREBOWY

Al. Szafranski

w Krakowie, ul. Mikołajka J. 16.
Składają oraz własny wózek trumien, ulica Kęparnika 1. 89
Ceny najniższe, bo od 35 zł, tuż any matulawa a od 15 zł trumny dębowa. 498-67-41

To ogłoszenie warto przeczytać!

Kto nabywa maszynę do szycia, ten dopiero po kilku dniach użycia dowiadyuje się, czy dobrze szyje i cicho chodzi o tem czy wszystkie aparaty dokładnie funkcjonują, czy maszyna warta tyle, ile za nią zapłacił. Zachodzi tu jeszcze jedna ważna kwestya: czy też ta maszyna jest takżę trwała; tę kwestyę może zbadać tylko fachowiec. Fachowcem takim jest: mechanik, ślusarz, rusznikarz, zegarmistrz i t. p.

|| Otóż, ażeby każdy, kto nabywa maszynę, miał tę pewność, że maszyna ta, którą nabył, odpowiada celowi i będzie trwała, a tem samem czy jest warta tyle, ile za nią zapłacił — urzędziliśmy

w Krakowie, przy ulicy Starowiślnej L. 1

naprzeciw głównej poczty

SKŁAD MASZYN do szycia i porządny warsztat naprawy.

Około 25 lat pracowałem wyłącznie przy maszynach do szycia, tak w pierwszorzędných warsztatach, krajowych, jakoteż za granicą w fabrykach światowej sławy jako monter, jestem przeto w możności ocenić dobry fabrykat, odróżnić dobrą konstrukcyę maszyny od złej. Mając zaś przekonanie, że tylko sprzedając doskonale maszyny można liczyć na stały zbył, sprzedaję takie maszyny pod następującymi warunkami:

I. Tylko za gotówkę, ażeby móżdż sprzedać po uczciwej, a taniej cenie

II. Każdą u mnie nabytą maszynę przyjmę do 8-miu dni napowrót, gdyby z jakiegokolwiek powodu odbiorcy nie odpowiadała, a po otrzymaniu teżę bezwzględnie całą zapłaconą kwotę zwracam.

Dam doskonałą maszynę, bo jestem fachowy. — Dam po cenie sumiennej, bo wiem że przez sumiennosc sprzedam wiele. Proszę adresować

JAN POJE

kierownik składu maszyn do szycia i warsztatu naprawy

Kraków, ul. Starowiślna 1, naprzeciw głównej poczty.

Nakładem księgarni katolickiej
Dra Władysława Miłkowskiego
Kraków, ul. św. Jana 6, (Hotel Saski)

NOWENNA

na cześć niezwykłego Męczennika św. Krzysztofa według tego, jak się zwykło odprawia w Barcelonie w kaplicy pod wezwaniem tegoż świętego. Z hiszpańskiego przełożył M. hr. W. Gena 30 haterzy. Za nadaniem nagoty 35 hal. przesyła franco. Tamże obrazki św. Krzysztofa z tekstem polskim po 4 haterze, medaliki św. Krzysztofa po 4 i po 6 hal., zaś srebrne po 80 hal., K. 120 i K. 160.

Tamże wyszedł Najtańszy przewodnik po Krakowie 20 hal.

Dla **NIEDOKREWNYCH**
HYGEA PERLE

NATURALNE WINO CZERWONE

Wyłączne zastępstwo w Reprezentacyi szczytowej Kronofolkskiej

KRAKÓW - GRODZKA 48.

PARASOLKI

Z powodu kończącego się sezonu sprzedaje po cenach fabrycznych

Anastazy FRONCZ Kraków, Floryńska 17

Handeltwarów mieszanych
Jana Fierackiego w Bochni
poszukuje praktykanta
do interesu.

Maszyna piekarska
używana do dzielenia ciasta
(30 działów)

do sprzedania za K. 80,
789 St. Gurgul, Jarosław. 1-2

Do pilnowania
dwumiesięcznego dziecka
tylko kilka razy ponownie się
skromnie dławczy, albo strażę
kobiety. Wynagrodzenie na razie
5 K. miesięcznie
Bliska wiadomość w administracyi
„Nowin“ ul. św. Jana L. 80.
786 13

Uczeń kl. VIII. gimn.
10000 — jakiegokolwiek lektury
zawieszam 1000 i 6. Wiadomość
o w. Józefu Holcu w Przekładzie
czwartym pod Krakowem 789-3

WILHELM FENZ
Kraków,
Rynek, Róg Szewskiej
poleca

Zabawi w wielkim wyborze Karty
korespondencyjne krakowskie, o
półprocentowej i francuskiej. W. i. l.
— — — — — oryginalna. Pudełko
nowy i przybory toaletowe.
Wyroby japońskie kieszonkowe i
pasy, szelki, fryz, lampy, ci-
stela, listwy, i sztalukery.

Zakład
Artystyczno-Fotograficzny

FRANCISZKA KRYJAKA w Krakowie.

wchód do zakładów od ul.
Dominikańskiej L. 3, i od
ulicy Poasekiej L. 30.

Ceny w zakładzie:

Za 3 egzemplarze fotografi format wistowy	Kor. 2-
Za 6 egzemplarzy	Kor. 3-
Za 3 egzemplarze fotografi format secesyjny	Kor. 3-
Za 6 egzemplarzy	Kor. 4-
Za 3 egzemplarze fotografi format gabinetowy	Kor. 4-
Za 6 egzemplarzy	Kor. 6-
Za 3 egzemplarze fotografi format secesyjny	Kor. 6-
Za 6 egzemplarzy	Kor. 5-
Za 3 egzemplarze fotografi format buduarowy	Kor. 6-
Za 6 egzemplarzy	Kor. 10-
Karty korespondencyjne za 6 egzemplarzy	Kor. 140
"	12 "
"	Kor. 940

Z powołaniem Franciszek Kryjak.

Palce tylko „Progress“ Zdrowotne tutki

(Przemysł krajowy)

„Progress“ zdrowotne tutki wyrobione z najlepszego papieru, wychodzą z maszyny całkiem gotowe, ażeby (nielepkie), drukowane i opatrzone w munduski, wykończone chemicznie czystą „sznurową wata“, pochłaniają niekiedy. Maszyna układa je także automatycznie w pudełkach.

„Progress“ zdrowotne tutki chronią przed chorobami, udzielnymi się od ludzi, ponieważ w czasie wyrobu nie dotyka ich ręka ludzka.

„Progress“ zdrowotne tutki są najwięcej zdobywają nowoczesną higienę, w dziedzinie fabrykacji tutek. Maszyna „Progress“ jest jedyną w Monachium.

Do nabycia w c. k. trafikach.

Maszynę można oglądać w poniedziałek i czwartek między 4—5h4g. we fabryce przy ul. Pawiej 11.



złota sznurka